
PREFEITURA M UNIC IPA L  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

L I V R O  DE D E C R E T O S
Fls- N - C 4 ")

DECRETO N° 4 .8 8 ^
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE HONRARIA.

ALOISIO VIEIRA, Prefeito Municipal de Lorena, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando a criação da Comenda "Bernardo José de 
Lorena", através o Decreto n° 3.471, de 30 de abril de 1997, destinada a pessoas 
que tenham se destacado pelos serviços prestados à comunidade.

Considerando que o Sr. Otávio Lorenço enquadra-se neste 
perfil: Nasceu em 05 de maio de 1937, na Fazenda Santa Branca, Bairro dos Lemes, 
em Guaratinguetá. Foi o sexto dos oito filhos de Benedito Lourenço e Julieta Pereira 
da Siiva. Nascido em uma família humilde, começou a trabalhar muito cedo. Aos 8 
anos já ajudava a cuidar de gado, atividade que exerceu até os 17 anos. Em 1954 
mudou-se para a Fazenda Saudade, Bairro da Capituba, onde trabalhou como 
lavrador até 1967. Em 1968 iniciou o Curso de Enfermagem. Durante o curso, 
cumpriu estágio no Hospital Maternidade Frei Gaivão, onde conheceu o Dr. Alceu 
Leite Conde, um dos médicos fundadores do Hospital Nossa Senhora da Piedade, 
atual Hospital UNIMED de Lorena. Convidado por este médico passou a residir em 
Lorena em 1970, a fim  de trabalhar no recém construído hospital, do qual foi o 
primeiro funcionário. Homem humilde e honesto, conquistou a confiança dos 
patrões, tornando-se amigo pessoal do citado médico. Em I o de maio de 1973, Dia 
do Trabalhador, recebeu das mãos do Prof. João Nery Marton, na época Presidente 
da Câmara Municipal de Lorena, medalha de reconhecimento a sua dedicação ao 
trabalho. Ainda nos anos 70, ajudou na construção da Vila Vicentina Sagrada 
Família, obra da Sociedade São Vicente de Paulo - S.S.V.P. da qual foi Tesoureiro por 
três mandatos e Presidente por 4 anos. Em 1982 casou-se com Maria Margarida de 
Castro com quem teve dois filhos: João Otavimar e Maria Gabriela. Ainda em 1982, 
ingressou na Conferência Vicentina Antonio Frederico Ozanan na qual desempenhou 
várias funções. Participou da Irmandade do Santíssimo Sacramento da Paróquia 
Nossa Senhora de Fátima. Foi Ministro Extraordinário da Eucaristia e Juntamente 
com sua esposa coordenou as atividades da Capela da Vila Vicentina da Sagrada 
Família. Faleceu em 09 de abril de 2003, aos 65 anos.

Considerando que por tais atributos eia fez por merecer a 
honraria mais importante do Município,



PREFEITURA M UNIC IPA L  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

Fls. N.* 046
L I V R O  DE D E C R E T O S

(CONTINUAÇÃO DO DECRETO N° 4.88F/04).

DECRETA:

Artigo 1 - Fica concedida ao Sr. Otávio Lorenço a Comenda Bernardo "José de 
Lorena".

Artigo 2o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrárior--------------------------------------

P.M. de Lorèlrg, 19 de fevereiro de 2004V

ALOISIO VIEIRA 
Prefeito Municipal

{JMLvkMília
MARIA ANTONIA PEREIRA 

Secretário Adjunto de Legislação


